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исх. от 18.05.2021 г.  № 18-п
	Главам муниципальных образований РК
Начальникам ЕДДС


	
	Главам муниципальных образований РК
Начальникам ЕДДС


Прогноз

возникновения чрезвычайных ситуаций 
на территории Республики Карелия 
19.05.2021 г.
1. Оценка состояния явлений и параметров ЧС.
Прогноз метеорологических явлений: 
	Районы РК
	Ветер 
	Температура воздуха


	Осадки

	Приладожье
	ночь
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	+15    +17ºС,

 местами +8    +10ºС
	местами кратковременные дожди, ливни, грозы

	
	день
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	+30   +32ºС

местами у водоемов +18     +23ºС
	кратковременные дожди, ливни, грозы

	  Прионежье
	ночь
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	+14    +16ºС,

 местами +7    +9ºС
	местами кратковременные дожди, ливни, грозы

	
	день
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	+25     +27ºС, 

местами у водоемов +18     +23ºС
	кратковременные дожди, ливни, грозы

	Центральные

районы
	ночь
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	+13    +15ºС,

 местами +6    +8ºС
	местами кратковременные дожди, ливни, грозы

	
	день
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	+28     +30ºС, 

местами у водоемов +18     +20ºС
	кратковременные дожди, ливни, грозы

	Северные
районы
	ночь
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	  +12        +14ºС

местами +5  +7ºС
	местами кратковременные дожди, ливни, грозы

	
	день
	ЮВ,Ю
6 – 11 м/с, 

при грозах порывы до 15-17 м/с
	+27     +29ºС, 

местами у водоемов +18     +20ºС
	кратковременные дожди, ливни, грозы


Опасные метеорологические явления: не прогнозируются.
Неблагоприятные метеорологические явления: не прогнозируются.
Радиационная, химическая, бактериологическая обстановка: в норме. 
Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
2. Гидрологическая обстановка: на контроле.
Сведения о состоянии водных объектов
	Река, озеро/ пункт наблюдения
	Критический уровень воды (см) 

(НЯ/ОЯ)
	Наблюдаемый уровень, 

(см)
	Изменения за сутки, (см) (+/-)
	Превышение 

над ОЯ 

(см) (+/-)
	Темпера-тура воды

	р. Кемь -  

г. Кемь
	– /471
	275
	-5
	-196
	6,0

	р. Нижний Выг – 

г.  Беломорск
	190/371
	123
	-10
	-248
	9,2

	р. Водла – 

р.п. Подпорожье
	304/383
	188
	-3
	-195
	13,0

	вдхр Юшкозерское –

пгт Калевала
	294/314
	155
	+4
	-159
	5,9

	вдхр Выгозерско-Ондское
пгт Надвоицы
	210/ –
	153
	+4
	-57
	6,0

	вдхр Сегозерское – 

с. Паданы
	– / –
	561
	+1
	0
	8,5

	оз. Онежское – 

г. Петрозаводск
	185/ –
	139
	-10
	-46
	8,0


Весеннее половодье на территории Республики Карелия закончилось. 

Опасные гидрологические явления:  не прогнозируются. 

Неблагоприятные гидрологические явления:  не прогнозируются.
3. Лесопожарная обстановка: на контроле.

По данным системы дистанционного мониторинга федерального агентства лесного хозяйства - Рослесхоз - прогнозируются следующие классы пожарной опасности:

1-й – в Петрозаводском ГО, Костомукшском ГО, Кемском, Кондопожском, Лоухском, Беломорском, Калевальском, Олонецком, Лахденпохском,  Муезерском, Суоярвском, Питкярантском, Сортавальском районах

2-й –в Сегежском, Медвежьегорском, Прионежском, Пряжинском районах.

3-й – в Пудожском районе.

4. Техногенные и природно-техногенные ЧС. 
Сохраняется вероятность возникновения аварийных ситуаций и происшествий по параметрам, не подпадающим под критерии ЧС:

- пожарная опасность в жилом секторе (0,3) - связанная с неосторожным обращением с огнем, нарушением правил пожарной безопасности при эксплуатации электрических приборов, газового оборудования и дровяных печей; 
- взрывоопасность в жилом секторе (0,3) - связанная с нарушением правил эксплуатации бытовых газовых приборов, проведение ремонтных работ;

- повреждения (обрывы) ЛЭП и линий связи (0,2) – источник: изношенность электросетей, метеоусловия;

- аварии на объектах ЖКХ (0,3) - отключение систем ХВС, ГВС, КНС – источник: изношенность сетей;
- аварии на объектах ЖКХ с вероятностью 0,3, связанные  с  прохождением отопительного периода.

- ДТП на федеральных трассах (0,3) -  источник:  нарушение  скоростного режима, состояние дорожного покрытия, метеорологические условия.
1) Р-21 «Кола» - проведение ремонта участков дороги: Олонецкий район                    271-283 км, 292-312 км, Сегежский и Беломорский районы 773-786 км, устройство защитных слоев: Беломорский район, подъезд к г. Беломорск 0-35 км, Олонецкий район 312-335 км, Кемский район 909-929 км, подъезд к г. Кемь 0-14 км, Лоухский район 1021-1040 км, 1040-1051 км, 1051-1071 км.

2) А-121  «Сортавала» - проведение ремонта участков дороги: Лахденпохский район 215-262 км, реконструкция участка дороги: Пряжинский район 445-469 км.

3) А-119 «Вологда-Медвежьегорск» - проведение ремонта участка дороги: Пудожский район 502-532 км; проведение ремонта мостов: Медвежьегорский район – через р. Лундожма 544 км, через р. Немина 554 км, через р. Куржа 557 км, устройство защитных слоев: Пудожский район 403-464 км.

4) А-137  «Костомукша» - капитальный ремонт участка дороги: Сегежский район 0-25 км.

Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
5. Биолого-социальная обстановка: на контроле.
Продолжается эпидемиологический сезон клещевых инфекций. На 14.05.2021 в лечебно-профилактические учреждения республики по поводу  присасывания клещей обратились 201 человек, из них детей 58. 

Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
        6. Происшествия на водных объектах.

Все районы - риск  0,3. Источник – нарушение правил эксплуатации маломерных судов и безопасного поведения на воде.

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия             № 156-П от 22.04.2021 г. навигация 2021 года для плавания на маломерных судах на водных объектах в Республике Карелия, не имеющих судоходной (навигационной) обстановки считается открытой:

- с 30.04.2021г. в Олонецком, Лахденпохском, Питкярантском, Суоярвском, Пряжинском, Прионежском, Кондопожском, Пудожском районах, в городах Петрозаводске, Сортавала;

- с 07.05.2021г. в Медвежьегорском, Муезерском, Беломорском, Сегежском, Кемском, Калевальском, Лоухском районах, в городе Костомукша. 
Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются. 
Рекомендации Главам муниципальных образований по предупреждению возможных рисков ЧС и организации проведения превентивных мероприятий:
- организовать проверку готовности систем оповещения населения в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров;

- организовать через СМИ профилактическое информирование населения о мерах пожарной безопасности в лесах, о развитии лесопожарной обстановки и по действиям при угрозе и возникновении ЧС, связанной с лесными пожарами;

· организовать работу по проверке наличия защитных барьеров (минерализованная полоса, опашка, противопожарный разрыв) у населенных пунктов, подверженных угрозе перехода огня от природных пожаров;
- принимать меры (совместно с органами ГИБДД и ДРСУ) по предупреждению аварийных ситуаций на дорогах федерального и местного значения; усилить контроль за подготовкой маршрутов школьных автобусов, не допускать выхода школьных автобусов на неподготовленные маршруты; 
        - обеспечивать беспрепятственный подъезд транспорта пожаротушения и медицинской помощи к социально-значимым объектам;
       - осуществлять (во взаимодействии с УНД) контроль  выполнения населением и юридическими лицами правил пожарной безопасности в местах массового и круглосуточного пребывания людей;

- держать на контроле деятельность организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз, туристических групп);
- в целях предупреждения возникновения и распространения коронавирусной инфекции принять дополнительные меры по санитарной обработке зданий, сооружений, вентиляционных систем, помещений, общественного транспорта.

   Рекомендации дежурным сменам   ЕДДС:

   - доводить данный прогноз до руководителей организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз, туристических групп);
- осуществлять контроль выполнения рекомендованных мероприятий в городских и районных звеньях республиканской подсистемы РСЧС;   

- осуществлять доклад о происшествиях  и  авариях  на территории муниципальных образований оперативному дежурному ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Карелия в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия № 116-П от 07.06.2010 г. по обмену информацией. 
Старший оперативный дежурный 

ЦУКС ГУ МЧС России по РК

подполковник внутренней службы                                       

А.И. Гладков

исп. Смирнова В.В.

тел. (8142) 730-209
